
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 119 DEL 10-07-2012

OGGETTO: Adesione alla petizione promossa dall'Associazione FIAB di integrazione
all'art. 12 del D.Lgs. n.38 del 23.02.2000

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di luglio alle ore 15:53, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 12 del D.Lgs. n. 38/2000 ha introdotto nella legislazione riguardante l’assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro l’”infortunio in itinere”, già precedentemente riconosciuto sulla
base di interpretazioni giurisprudenziali;
- è tutelato l’infortunio, subito dal lavoratore assicurato, nel normale percorso dalla dimora
abituale al lavoro e ritorno, sia che avvenga a piedi sia con mezzi pubblici;
- per quanto riguarda il mezzo privato, invece, l’uso deve essere “necessitato” (non esistono
mezzi pubblici, non coprono l’intero tragitto o gli orari non coincidono con quelli di lavoro,
ecc.);

ATTESO CHE
- l’uso della bicicletta per andare al lavoro è una scelta utile e da incentivare, in quanto
contribuisce a migliorare l’ambiente e contribuisce altresì a diminuire il traffico veicolare,
incentivando una mobilità sostenibile;
- l’uso della bicicletta può essere “necessitato” da motivi personali ed economici importanti,
quali ad esempio il risparmio sull’abbonamento al mezzo pubblico e sulle spese connesse
all’utilizzo dell’automobile, oltre al fatto di essere in molti tragitti più veloce del mezzo
pubblico e contribuisce a rendere meno affollato il servizio stesso;

CONSIDERATO CHE:
- la FIAB – Federazione Italiana Amici della Bicicletta Onlus (associazione riconosciuta dal
Ministero dell'Ambiente quale associazione nazionale di protezione ambientale con Decreto
Ministeriale del 28 maggio 2004, e dal Ministero Lavori Pubblici con Decreto Ministeriale del
21.03.01 quale associazione di comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della
sicurezza stradale) ha recentemente promosso una petizione (sul sito www.fiab-onlus.it) per
riconoscere una tutela a chi sceglie la bicicletta per andare al lavoro, attraverso una “proposta
di legge per il riconoscimento dell’infortunio in itinere”;
- nell’ambito delle politiche di questa amministrazione in favore della mobilità sostenibile
rientra anche l’incentivazione dell’utilizzo di mezzi ecologici, come la bicicletta, e che
pertanto sia opportuno attivare provvedimenti che ne favoriscano e ne tutelino l’uso;

PRESO ATTO che il Consiglio comunale con atto n. 55 del 26.06.12012 ha approvato una
mozione con la quale si invita il Sindaco e la Giunta ad aderire ufficialmente alla petizione
promossa dall’Associazione FIAB di cui trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno quindi di aderire ufficialmente alla petizione promossa
dall’Associazione FIAB, che propone di integrare l’art. 12 del D.Lgs. 38/23.02.2000, dopo la
frase “L’assicurazione opera anche nel caso di utilizzo del mezzo di trasporto privato, purché
necessitato” con quanto segue: “L’uso della bicicletta è comunque coperto da assicurazione,
anche nel caso di percorsi brevi o di possibile utilizzo del mezzo pubblico”;

VISTO il D.Lgs. 23.02.2000 n. 38;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n° 267/2000;



Con votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di aderire ufficialmente alla petizione promossa dall’Associazione FIAB, che propone
di integrare l’art. 12 del D.Lgs. 38/23.02.2000, dopo la frase “L’assicurazione opera
anche nel caso di utilizzo del mezzo di trasporto privato, purché necessitato” con
quanto segue: “L’uso della bicicletta è comunque coperto da assicurazione, anche nel
caso di percorsi brevi o di possibile utilizzo del mezzo pubblico”;

2) Di trasmettere la presente deliberazione all’Associazione FIAB Onlus.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Adesione alla petizione promossa dall'Associazione FIAB di integrazione
all'art. 12 del D.Lgs. n.38 del 23.02.2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 05-07-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 06-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


